Projeto de lei - sj7xgjuf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: sj7xgjuf
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/03/2024
Projeto de lei nº 443/2024
Protocolo nº 2181/2024
Processo nº 668/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

Coautor(es): Dep. Eduardo Botelho

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA ESTADUAL
O SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA
INSTRUMENTAL DO GOVERNO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o Art. 42
da Constituição Estadual, aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Estadual o SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DA ÁREA
INSTRUMENTAL DO GOVERNO, com sede no município de Cuiabá/MT, inscrita no CNPJ nº
07.327.228/0001-30.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O referido sindicato desempenha um papel crucial na defesa e representação legal dos servidores públicos
estaduais que compõem a carreira da área meio da administração pública direta, autárquica e fundacional do
poder executivo de Mato Grosso. Esta categoria de profissionais é vital para o funcionamento eficaz e
eficiente do governo estadual, desempenhando uma variedade de funções essenciais que garantem o
adequado funcionamento das instituições públicas.

Ao representar os interesses desses profissionais, o Sindicato desempenha um papel fundamental na
garantia de condições de trabalho justas, na defesa dos direitos trabalhistas e na promoção do bem-estar e
da dignidade dos servidores públicos estaduais. Além disso, o sindicato desempenha um papel crucial na
promoção da transparência, ética e responsabilidade dentro do governo, contribuindo para a melhoria da
prestação de serviços públicos à população de Mato Grosso.

1

Projeto de lei - sj7xgjuf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

É importante ressaltar que o Sindicato dos Profissionais da Área Instrumental do Governo de Mato Grosso
opera sem distinção de cor, raça, credo religioso ou posição ideológica, refletindo assim os valores de
inclusão, diversidade e igualdade que são fundamentais para uma sociedade justa e democrática.

Portanto, considerando o papel essencial desempenhado pelo sindicato na defesa dos interesses dos
servidores públicos estaduais e na promoção da eficiência e transparência do governo do Estado de Mato
Grosso, justificando assim sua declaração como utilidade pública estadual. Essa medida reconhece e
valoriza o trabalho do sindicato em prol do interesse público e do bem-estar dos servidores do Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Março de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

2